
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 78 del 19-05-2016

OGGETTO

RICHIESTA UTILIZZO DI PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI CAVA DE' TIRRENI AI SENSI
DELL'ART. 30 DEL D.LGS 165/2001

L’anno  duemilasedici il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 13:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore A
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA MUNICIPALE
PREMESSO CHE:

Con Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 28-10-2014 avente ad oggetto “Indirizzi sulla

riorganizzazione dei settori, degli uffici e dei servizi”, si pianificava l’assegnazione ed il riordino
delle competenze delle risorse umane da assegnare ai relativi servizi, anche con riferimento
al Settore Lavori Pubblici ed al Settore Urbanistica;

Con determinazione del Responsabile del I Settore n. 248 del 30.12.2015 si disponeva il

collocamento in aspettativa, ai sensi del comma 5, art. 110 del D. lgs 267/2000 s.m.i, dal
1.01.2016 fino al 31.12.2016 di un dipendente assegnato al Settore IV;

Con delibera di Giunta Comunale n. 285 del 31.12.2015, nelle more della approvazione della

programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2016/2018, si autorizzava la
trasformazione del rapporto di lavoro del dipendente Aquino Silvestro da tempo pieno a
part time 50%, a far data dall’1.01.2016, prendendo atto della sua nuova articolazione
dell’orario di lavoro secondo la tipologia a “Tempo parziale verticale a base annua”;

PRESO ATTO CHE
 il Responsabile del Settore II ed il Responsabile del IV Settore con ripetute richieste, da

ultimo con nota prot. 27408 del 10.12.2015, hanno sollecitato l’incremento del personale
tecnico in organico;

Numerosi compiti sono stati assegnati ai Settori II e IV pur in presenza di significative

riduzione del personale in servizio;

Tra gli obiettivi strategici dell’Ente vi è la redazione del nuovo Piano Urbanistico Comunale

relativamente al quale si rende oltremodo necessaria la presenza di personale tecnico in
organico;

CONSIDERATO CHE

l’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 al comma 2-sexies.  Dispone che “Le pubbliche amministrazioni, per

motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti all’ articolo 6,
possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale
di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da
norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente
decreto”;

l’art. 70 del D. Lgs. 165/2001 al comma 12 recita “In tutti i casi, anche se previsti da normative

speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o altre amministrazioni pubbliche,
dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare l’utilizzazione da parte di altre pubbliche
amministrazioni di proprio personale, in posizione di comando, di fuori ruolo, o di altra analoga posizione,
l’amministrazione che utilizza il personale rimborsa all’amministrazione di appartenenza l’onere relativo al
DATO ATTO CHE
l’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 consente il trasferimento tra amministrazioni,  anche  di

diverso  comparto,  di  dipendenti  che  ne  facciano domanda, previo consenso
dell’Amministrazione di appartenenza;



con il comando non si crea un nuovo rapporto di lavoro in quanto il dipendente comandato

rimane sottoposto alla regolamentazione giuridica ed economica del rapporto di lavoro
originario, con la sola variante che egli è chiamato a prestare servizio in favore di
un'amministrazione diversa da quella di apparenza e provenienza;

EVIDENZIATO che la Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per la Liguria, con
deliberazione n. 7/2012 ha precisato che la spesa relativa al personale utilizzato in posizione di
comando può essere esclusa dall’ambito applicativo di cui all’art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010 a
condizione che la medesima spesa sia figurativamente mantenuta dall’Ente cedente ai soli fini
dell’applicazione della norma richiamata;

RITENUTO opportuno per far fronte alla carenza di personale dei settori tecnici di avvalersi
dell’istituto del comando di personale di altro Ente a tempo parziale ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs
165/2001;

RICHIAMATA la nota prot. 5528 del 14.03.2016, con la quale, nelle more dell’approvazione della
programmazione del fabbisogno triennale del personale, è stato richiesto al dipendente arch.
Americo Picariello (istruttore direttivo tecnico – categoria giuridica D1 part time al 50% in servizio
presso il Settore IV) la disponibilità ad incrementare l’orario di lavoro tramite l’istituto del
comando previo nulla osta dell’amministrazione Comunale di Cava de’ Tirreni (amministrazione
con la quale l’arch. Americo Picariello intrattiene diverso rapporto di lavoro subordinato a tempo
indeterminato e part-time al 50%) riscontrata favorevolmente dallo stesso;

RITENUTO quindi avvalersi di tale istituto per poter utilizzare in via temporanea sino al
31.12.2016 ed a tempo parziale in ragione del 50%, il dipendente del Comune di Cava de’ Tirreni,
l’arch. Americo Picariello inquadrato in categoria D/1, con profilo di istruttore direttivo tecnico;

DATO ATTO, altresì, che è stato rispettato il patto di stabilità per l’anno 2015, nonché il limite di
cui all’art. 1 comma 557 lett. a) della legge n. 296/2006, relativamente alla riduzione dell’incidenza
della spesa di personale rispetto al complesso delle spese correnti,

STABILITO che il trattamento economico fondamentale sarà erogato dal Comune di Cava de’
Tirreni e sarà poi a questi rimborsato a cadenza trimestrale;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

ATTESA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di supportare l’attività degli uffici
richiedenti;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e
trascritte:

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;
DI RICHIEDERE al Comune di Cava de’ Tirreni l’assegnazione in comando del dipendente2.
di ruolo a tempo indeterminato part time, arch. Americo Picariello, inquadrato in categoria
D/1, con profilo di istruttore direttivo tecnico, presso il Comune di Atripalda a decorrere dal
1.06.2016 ovvero dalla data di sottoscrizione della relativa convenzione e sino al 31.12.2016;



DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’approvazione  di apposito Protocollo3.
d’Intesa disciplinante il rapporto di comando;

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’artt. 134 – 4° comma – del D.Lgs
18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.)



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 24-05-2016

Dal Municipio, lì 24-05-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-05-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 24-05-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 24-05-2016 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


